
SEXTA-fEirA, 12 dE SETEmbro dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N º 004/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2008/330.778, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa especializada em serviços 
de impressão de desenhos -plotagem em cad arquitetura, 
engenharia, imagens e outros, e considerando que o processo 
encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa S. REDEMACKER R. LTDA, vencedora da referida 
licitação, por ter apresentado menor preço e proposta mais 
vantajosa no valor de R$ 160.688,87 (Cento e Sessenta Mil 
Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Belém, 05 de Setembro de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008.
Nº do Contrato: 019/2008-SEDURB.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Asseio, Limpeza 
e Conservação, em caráter emergencial, das áreas internas e 
externas do prédio sede desta Secretaria-SEDURB
Valor do Contrato Original: R$ 6.882,40 (seis mil, oitocentos e 
oitenta e dois reais e quarenta centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa - art. 24, II e IV c/c art. 23, 
II Lei Federal 8.666/93.
Partes: SEDURB & Brasil Serviços Gerais Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência. Permanência de fato motivador da emergência.
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: 28/08/2008 a 27/10/2008
Dotação Orçamentária: *******************
Fonte de Recurso: ************************
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Aditivos Anteriores: 1° T.A Prorrogação do Prazo de Vigência.
Endereço do Contratado: Rua São Paulo, 10, sala 01, 
Guanabara, Ananindeua/Pará, CEP: 67013-140.
Data da Publicação: 27/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2008-SEDURB.
Modalidade de Licitação: Carta Convite n° 011/2008.
Partes: SEDURB & LA VILLE CONTRUÇÕES LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Projeto Executivo de Micro-
sistema de Abastecimento de Água no Município de Rio Maria/
PA, para 1.200 residências.
Vigência: 10/09/2008 a 09/12/2008
Valor: R$ 54.877,98 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e 
setenta e sete reais e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 15.151.1225.1555 - Natureza da 
Despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0129 (Estado)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 10/09/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Endereço do Contratado: Rua Bernal do Couto, 1037-A, 
Umarizal, Belém/Pará, CEP: 66.000-000.

PORTARIA Nº 999/2008
PORTARIA Nº. 999/2008, DE 11 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.
Nome: Selda Santos de Oliveira
Matrícula: 57188588/1
Período Aquisitivo: 01/09/2007 a 31/08/2008
Período de Gozo: 01/10 a 30/10/2008
Nome: Valdir Cardoso de Souza
Matrícula: 5761000/2
Período Aquisitivo: 01/08/2007 a 31/07/2008
Período de Gozo: 01/10 a 30/10/2008
Nome: Glauce Pereira Pastrana

Matrícula: 57188252/1
Período Aquisitivo: 10/08/2007 a 09/08/2008
Período de Gozo: 01/10 a 30/10/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 1004/2008
PORTARIA Nº. 1004/2008, DE 11 DE SETEMBRO DE 

2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08.09.2008, a portaria de Designação 
do servidor ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES, matrícula 
57176466/1, ocupante do cargo de Diretor, ocorrida através da 
PORTARIA Nº. 885/2008, de 05 de agosto de 2008, publicada 
no DOE nº. 31.227 de 06/08/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 1005/2008
PORTARIA Nº. 1005/2008, DE 11 DE SETEMBRO 

DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.09.2008, a portaria de Designação 
da servidora MYRIAM SILVANA DA SILVA CARDOSO, matrícula 
5807450/4, ocupante do cargo de Diretor, ocorrida através da 
PORTARIA Nº. 963/2008, de 26 de agosto de 2008, publicada 
no DOE nº. 31.242 de 28/08/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
A comissão Especial de licitação, no uso de suas atribuições, 
designada pela PORTARIA Nº 775/2007, de 29/10/2007, avisa 
aos interessados na Concorrência nº 001/2008. Que a abertura 
do processo licitatório agendada para o dia 08/09/2008, às 
09:30 horas, conforme publicação no Diário Oficial do Estado, 
nº 31216 de 22/07/2008, foi transferida para o dia 22/09/2008, 
às 09:30 horas, permanecendo o mesmo local.
Belém, 11 de Setembro de 2008.
José Humberto R. Martins
Presidente da CEL

PORTARIA Nº 1006/2008
PORTARIA Nº 1006/2008, DE 11 DE  SETEMBRO DE 

2008.
Servidor: Telma Rita de Oliveira Cabral
Cargo: Técnica
Matrícula: 55587288/2
Origem: Belém
Destino: Augusto Correa, Ourém e Vigia.
Período: 16 a 18/09/2008
Nº. de diárias:2 e 1/2  (duas e meia)
Objetivo: Transferência de data da servidora acima citada que 
estaria se deslocando para os municípios de Augusto Correa, 
Ourém e Vigia, no período 10 a 12/09/2008 conforme PORTARIA 
Nº. 981/2008 do dia 04/09/2008, publicada no DOE nº. 31.248 
do dia 05/09/2008 para o período de 16 a 18/09/2008, em 
virtude alteração de agenda.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 140/08.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de Serviço de Manutenção de 08 Unidades 

de Filtração da Estação de Tratamento de água, incluindo o 
fornecimento de 134m³ de material para composição do leito 
filtrante, em Abaetetuba, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 13/08 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias, a partir 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 149.899,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA - Conta 
4152341997210- subconta 40-321155
DATA DA ASSINATURA: 10.09.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 10 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 13/2008 – 2ª CONVOCAÇÃO – Contratação de 
Organismo Certificador Credenciado (Empresa Especializada em 
Auditoria de Sistemas de Gestão da Qualidade) para Prestação 
de Serviços de Recertificação e Manutenção dos Sistemas de 
Gestão da Qualidade, implantados nesta Companhia.
Empresa vencedora: BVQI DO BRASIL SOCIEDADE 
CERTIFICADORA LTDA que apresentou proposta comercial no 
valor global de R$ 15.566,00 (quinze mil, quinhentos e sessenta 
e seis reais).
Empresa Classificada: ICQ BRASIL – INSTITUTO DE 
CERTIFICAÇÃO QUALIDADE BRASIL.
Belém, 10 de setembro de 2008
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 22/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2008 - Lote II 
e DL nº 58/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x EGB 
Comércio e Serviços;
Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Suprimentos de 
Informática para reposição do estoque do Almoxarifado desta 
Companhia;
Vigência: 12/09/2008 a 24/09/2008
Valor: R$ R$ 2.374,00 (dois mil, trezentos e setenta e quatro 
reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 339030 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 11/09/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Passagem Grão Pará nº 43 - Salas A e 
B - CEP.: 66090-130

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 37/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 60/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sercon 
Construção, Saneamento e Topografia Ltda;
Objeto: Execução de serviços topográficos planialtimétrico e 
cadastral para área denominada Comunidade Quilombola ICATU 
e TAMBAI-AÇU, cuja área é de aproximadamente 86.617,00 m², 
localizada no município de Mocajuba, neste Estado;
Vigência: 12/09/2008 a 11/11/2008
Valor: R$ R$ 14.725,01 (quatorze mil, setecentos e vinte cinco 
reais e um centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 140065
Fonte de Recurso: 0121002119;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 11/09/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Cidade Nova IV – Trav. WE 34 nº 272 
- Coqueiro – Ananindeua/PA.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 843/2008

Nome: Max Oliveira de Brito
Cargo: Assessor Técnico
Período: 12 a 13/09/2008
Destino: Vigia/Pa
Objetivo: Representar a SAGRI na ação com as instituições 


